PAGE
2

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от 29.04.2020                                                                                                              № 103
Об освобождении от арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Калуга»

На основании ст. 19 Федерального закона от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества», постановления Правительства РФ от 03.04.2020             № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», постановления Правительства Калужской области от 17.03.2020 № 200 «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы Калужской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Калужской области от 13.04.2020 № 299                              «Об утверждении Перечня видов экономической деятельности в отраслях экономики, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции», в соответствии со ст. 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Освободить с 17.03.2020 арендаторов, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, включенных по состоянию на 17.03.2020 в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», осуществляющих основные виды деятельности согласно утвержденному решением Городской Думы города Калуги перечню видов экономической деятельности в отраслях экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения коронавирусной инфекции для муниципального образования «Город Калуга», от арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Город Калуга».

2. Настоящее решение применяется к условиям и срокам освобождения от арендной платы, предусмотренной в 2020 году за использование земельных участков по договорам аренды, которые заключены до принятия в 2020 году решения о введении режима повышенной готовности на территории Калужской области, к арендаторам, осуществляющим деятельность в отраслях экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

3. Условия освобождения от арендной платы, предусмотренные п. 1 настоящего решения, применяются путем заключения дополнительного соглашения к договору аренды земельного участка независимо от даты заключения такого соглашения и носят заявительный характер.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования,  распространяется на правоотношения, возникшие с 17.03.2020, и утрачивает силу 01.01.2021.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                                   А.Г. Иванов